令和７年３月３１日

報 道 関 係 各 位

国民の祝日「海の日」海事関係団体連絡会

事務局 公益財団法人日本海事広報協会

「海の日」30 回記念キャッチフレーズ

最優秀賞決定について

国民の祝日「海の日」が令和 7 年で 30 回目を迎える機会に新しい「海の日」のキャッチフレーズを募

集いたしました。

応募総数５，１０４点から、審査にて、最優秀賞（１点）、優秀賞（５点）が決定いたしまし

た。（詳細は別紙のとおり）

 今回最優秀賞に輝いた西村正明（東京都 教員）さんの作品は、「海の日」30 回記念キャッチフレ

ーズとしてホームページ、ポスター、新聞など「海の日」キャンペーンに関わるツールや活動に「海の日」のロ

ゴマークとともに活用します。（詳細は別紙のとおり）

つきましては、貴台におかれましても本件について広くご紹介いただきますよう、何とぞご高配のほどよろ

しくお願い申し上げます。

この件に関するお問い合わせは

(公財)日本海事広報協会 事業部 鈴木、東、岡

〒104-0043 東京都中央区湊 2-12-6 湊 SY ビル

お問合せ専用メールアドレス： jigyo-01@kaijipr.or.jp

ＴＥＬ.０３－３５５２－５０３３

ＦＡＸ.０３－３５５３－６５８０

https://www.kaijipr.or.jp/

   ｢海の日｣は海の恩恵に感謝するとともに海洋国日本の繁栄を願う日です

公益財団法人 日本海事広報協会
JAPAN MARITIME PUBLIC RELATIONS CENTER

公益財団法人 日本海事広報協会 〒104-0043 東京都中央区湊 2-12-6 湊 SY ビル 3F

URL https：//www.kaijipr.or.jp/

TEL．03－3552－5031(総務部)，－5033(事業部) FAX．03－3553－6580

PressRelease

「海の日」30 回記念キャッチフレーズ

１．募集結果

(1)募集期間 令和６年１１月１日～令和７年１月３１日

(2)応募総数 ５，１０４点

２．審 査 日 一次審査会 令和７年１月 1４日（火）

最終審査会 令和 7 年３月３日（月）

３．審 査 員 (一社)日本船主協会/(公財)日本財団/日本内航海運組合総連合会/

 (一社)日本造船工業会/(一社)大日本水産会/全日本海員組合/

(公社)日本港湾協会/(一社)日本港運協会/(一社)日本倉庫協会/

(一社)日本旅客船協会/(公財)海上保安協会/(公社)日本海洋少年団連盟/

 (一社)日本外航客船協会/(一社)日本船長協会/全国海友婦人会/

 (一社)日本冷蔵倉庫協会/(公社)日本海難防止協会/

 (一財)日本水路協会/(公社)日本水難救済会/(公社)燈光会/

 (公社)日本観光振興協会/(一財)運輸振興協会/(一社)日本海事代理士会/

 (公財)海技教育財団/(一社)日本マリーナ・ビーチ協会/

 (公財)日本海事センター/(一財)日本海洋レジャー安全・振興協会/

（公財）日本海事広報協会（順不同、敬称略）

４．入 賞 者

《最優秀賞》

西村 正明（にしむら まさあき） 東京都 教員

 《優秀賞》

海がつなぐ 未来と笑顔

江川 琢磨 (えがわ たくま)  東京都 会社員

海とつながる。想い広がる。

早村 結衣（はやむら ゆい）  静岡県 会社員

私と世界を繋ぐ海

高田 早紀（たかた さき）  非公開

海に、夢中。

松永 智文（まつなが ともふみ）  愛知県 公務員

  推しは海です。

  東沖和季（ヒガシオキワキ）（ペンネーム）  埼玉県 大学生（応募時）

海がつなぐ世界と未来。

「海の日」30回記念キャッチフレーズ 最優秀賞受賞者

西村 正明（にしむら まさあき）さん

東京都 教員

＜受賞に関するコメント＞

この度は、最優秀賞に選んでいただき、大変光栄です。海は私たちの暮らしに深く関わるとともに、

世界をつないでいます。そんな海が未来永劫、私たちにとってかけがえのない存在であることを願

い、このフレーズを考えました。この言葉が多くの方の目に触れ、海の大切さを再認識し、未来へと

つなぐきっかけになれば嬉しいです。末筆ではございますが、このような機会を与えてくださった関係

者の皆様に心より感謝申し上げます。

「海の日」ロゴマークデザイン

丸パターン

四角パターン